
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  SILVA 
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,   DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 483/2005

Alterar, a contar de 01 de Janeiro de 2004 a Pensão 
concedida através da Portaria nº 105/2003  a  MERCEDES 
DO NASCIMENTO, tendo em vista a concessão de 50% do 
benefício conforme Portaria 112/2004, a Maria da Conceição 
na qualidade de companheira.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 484/2005

Nomear,  GENTIL  DA  SILVA  SANTOS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  TÉCNICO  EM 
RADIOLOGIA,  junto  à  SEMSA,  tendo  em  vista  sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 25 de julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 485/2005

Conceder  à  servidora  GILVAN TOLEDO DUTRA 
DOMINGUES,  matrícula  n.º  668/8,  gratificação  de  40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 486/2005

Exonerar,  MARIA  DAS  GRAÇAS  BATISTA  DA 
SILVA,  matrícula  n.º  2.892/4  do  cargo  em  comissão  de 
Assistente, símbolo DAS-106-4, hoje denominado Assistente 
01, símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar 
n.º 40/05, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 487/2005

Exonerar,  ALINE HÉRCULES VIEIRA,  matrícula 
n.º  2.472/4  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar,  símbolo 
DAS-108-5, hoje denominado Assistente 02, símbolo DAS 
108-6 de acordo com a Lei Complementar n.º 40/05, a partir 
do dia 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 488/2005

Conceder  ao  servidor  FABRÍCIO  DE  OLIVEIRA 
COSTA,  matrícula  n.º  2.227/6,  gratificação  de  40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 489/2005

Conceder ao servidor  VICTOR MANOEL BRAGA 
MIRANDA,  matrícula  n.º  2.686/7,  gratificação  de  40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 490/2005

Exonerar  a  pedido  MÁRCIA  DO  COUTO 
MOLDERO,  matrícula  n.º  2080/0,  do  cargo  efetivo  de 
Professor Docente II, a partir do dia 01 de agosto do corrente 
ano, conforme procedimento administrativo nº 2676/05.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 491/2005

Considerando que houve erro na Portaria nº 337/2005, 
de  12  de  abril  de  2005  que  exonerou  a  pedido  SOELI 
CESAR LEITE, Matrícula 1858/9, erro este concernente a 
denominação do cargo.

R  E  S  O L  V  E,

Re-ratificar a Portaria acima referida para Exonerar a 
pedido a aludida Servidora do cargo de Agente de Serviços 
Diversos e não do cargo de Professor Docente I, a contar de 
14 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 492/2005

Considerando o disposto na Lei  n.º  8.666, de 21 de 
junho de 1993, artigo n.º 51 §2º e alterações posteriores,

RESOLVE,

Tornar sem efeito a Portaria n.º 66, de 06 de março de 
2002.

Designar  os  membros  abaixo  nomeados  para,  sob  a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão Permanente 
para  julgar  as  habilitações  preliminares,  inscrições  em 
registro  cadastral,  a  sua  alteração  ou  cancelamento  e  as 
propostas, com efeitos a partir de 01 de agosto do corrente 
ano.

* - Aldaise Santos de Oliveira – Agente Administrativo – 
mat. 1423/0;
* - Alessandra  Oliveira  da Silva – Assistente 01 – mat. 
2659/0;
* - Jocilea da Silva Quintanilha – Professor –  mat.  291/7.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 493/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Exonerar,  MARIANA  RUAS  GONÇALVES 
SANTOS,  matrícula n.º  3.071/6  do cargo  em comissão de 
Coordenador,  símbolo  DAS-107-4,  hoje  denominado 
Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5  de  acordo  com  a  Lei 
Complementar  n.º  40/05,  a  partir  do  dia  09  de  agosto  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 494/2005

Autorizar  o retorno,  às  suas  atividades,  ao servidor 
JOSÉ ALVES DE SOUZA, Pedreiro Efetivo, mat. 1777/9, 
que  se  encontra  de  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares, sem remuneração, nos termos do art. 87, § 1º da 
Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, a partir 
de  01  de  agosto  do  corrente  ano,  conforme  decidido  no 
Procedimento Administrativo nº 2368/05.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 495/2005

Exonerar,  AMARO SILVA SANTOS,  matrícula n.º 
2.685/9  do  cargo  em  comissão  de  Assistente,  símbolo 
DAS-106-4, hoje denominado Assistente 01, símbolo DAS 
107-5 de acordo com a Lei Complementar n.º 40/05, a partir 
do dia 09 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 496/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
SANCLER FERREIRA MIGUEL,  para  exercer  o  Cargo 
em  Comissão  de  Assistente,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 497/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
ELAINE FARIA FERNANDES,  para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 498/2005

Exonerar,  ADRIENE  FERREIRA  VIEIRA, 
matrícula n.º  2.465/1 do cargo  em comissão de Assistente, 
símbolo  DAS-106-4,  hoje  denominado  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar n.º 
40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 499/2005

Exonerar,  ALINE PEREIRA LOPES,  matrícula n.º 
3.147/0  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar,  símbolo 
DAS-108-5, hoje denominado Assistente 02, símbolo DAS 
108-6 de acordo com a Lei Complementar n.º 40/05, a partir 
do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 500/2005

Exonerar,  WILSON  GETÚLIO  CANCIAN, 
matrícula  n.º  355/7  do  cargo  em  comissão  de  Assistente, 
símbolo  DAS-106-4,  hoje  denominado  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar n.º 
40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 501/2005

Exonerar,  JULIO  CESAR  BESSA  MARQUES, 
matrícula n.º  2.765/0 do cargo  em comissão de Assistente, 
símbolo  DAS-106-4,  hoje  denominado  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar n.º 
40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 502/2005

Exonerar,  CARLOS  ALBERTO  MONTEIRO 
FAGUNDES,  matrícula n.º 659/9 do cargo em comissão de 
Assistente, símbolo DAS-106-4, hoje denominado Assistente 
01, símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar 
n.º 40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 503/2005

Exonerar,  UANDERSON  GALVÃO  CÂMARA, 
matrícula n.º  2.953/0 do cargo  em comissão de Assistente, 
símbolo  DAS-106-4,  hoje  denominado  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar n.º 
40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 504/2005

Exonerar,  SULAMITA  MARIA  ARAÚJO 
RIBEIRO,  matrícula n.º 2.991/2 do cargo em comissão de 
Assistente, símbolo DAS-106-4, hoje denominado Assistente 
01, símbolo DAS 107-5 de acordo com a Lei Complementar 
n.º 40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 505/2005

Exonerar,  NEUZA  DO  NASCIMENTO  SILVA 
MARTINS,  matrícula n.º  153/8 do cargo  em comissão de 
Auxiliar,  símbolo DAS-108-5,  hoje  denominado Assistente 
02, símbolo DAS 108-6 de acordo com a Lei Complementar 
n.º 40/05, a partir do dia 15 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 506/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
ANDREIA  RODRIGUES  DA  COSTA,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 507/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
LECI JESUS DE CARVALHO SIQUEIRA,  para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 508/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
MARA DALILA DE ARAÚJO LEMOS,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 509/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
MARIA LURDES GOMES DA COSTA,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 510/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
ANDRÉIA OLIVEIRA FERMINO LEITE, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 511/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
PERCÍLIA  MARIA  FERREIRA  MACHADO,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo 
DAS-107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 512/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
LUCIANA GUIMARÃES CESAR CABRAL, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 513/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
DANIELE RODRIGUES MARTINS, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 514/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
ARLENE  ANTUNES  DOMINGUES  DA  MOTA,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo 
DAS-107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 515/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
NEUSA  DOS  SANTOS  GONÇALVES,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 516/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
MARIA  ANGÉLICA  GOMES  GUIMARÃES  VIEIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS-107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 517/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
VANUSA PEREIRA MACHADO CESAR, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 518/2005

Nomear, a partir do dia 15 de Agosto do corrente ano, 
NEYDIMAR CARDOSO DE SIQUEIRA VIVIANI,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo 
DAS-108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 519/2005

Exonerar,  CARLOS  ERRIQUE  DO 
NASCIMENTO AMORIM,  matrícula n.º 6773/0 do cargo 
em  comissão  de  Assistente,  símbolo  DAS-106-4,  hoje 
denominado  Assistente  01,  símbolo  DAS 107-5 de  acordo 
com a Lei  Complementar  n.º  40/05,  a  partir  do  dia 01 de 
agosto do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 520/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Conceder  ao  servidor  RUI  COSTA 
CAVALCANTE,  matrícula n.º  646/7,  gratificação de 40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 521/2005

Conceder  ao  servidor  NEWTON  ROBERTO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 2.794/4, gratificação de 40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 522/2005

Exonerar,  a  pedido,  WANDERLEY  DA  SILVA, 
matrícula  n.º  867/2  do  cargo  em comissão  de  Procurador 
Jurídico, símbolo DAS-101-1, a partir do dia 08 de Agosto 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 523/2005

Nomear  MARCELO  MASSAO  OSAVA, para 
exercer o cargo efetivo de Digitador, Referência 5, Classe A, 
Matrícula 2.588/7, do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  e 
Planejamento.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 524/2005

Nomear, GEOVANIA PRISCILA DIAS MORAIS 
DAMACENO, para cumprir estágio probatório no cargo de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 525/2005

Nomear, LUCIANE BATISTA, para cumprir estágio 
probatório  no  cargo  de  PROFESSOR  DOCENTE  II 
(EDUCAÇÃO  INFANTIL),   Classe  A,  Nível  1,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 526/2005

Nomear,   DAYSE  DA  SILVA  CALVET,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 527/2005

Nomear,   MILENI  DE  AZEVEDO  COSTA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 528/2005

Nomear,    FERNANDA DE AVELLAR SANTOS, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito a partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 529/2005

Nomear,   ELENICE  SIMÕES  DE  SOUZA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 530/2005

Nomear,   VALÉRIA FABRÍCIO DA SILVA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 531/2005

Nomear,   FERNANDA  VIVIANI  MOTTA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 532/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Nomear, GILCÉLIA NASCIMENTO DA CUNHA, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),  Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 533/2005

Nomear, ALINE HÉRCULES VIEIRA ROSA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 534/2005

Nomear,  LILIAM  DIAS  DA  SILVEIRA 
CONCEIÇÃO CRUZ,  para cumprir estágio probatório  no 
cargo  de  PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO 
INFANTIL),   Classe  A,  Nível  1,  junto  à  SEMEC/DCT, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 535/2005

Nomear,   ALEXSANDRA  MARIA  DE 
ANCHIETA,  para  cumprir  estágio  probatório  no cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 536/2005

Nomear,   CÁTIA IGNACIO DE SIQUEIRA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 537/2005

Nomear,   MARIA  TEREZA  DE  SOUZA 
MATSUKAWA,  para cumprir  estágio probatório  no cargo 
de  PROFESSOR DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 538/2005

Nomear,   MARLENE GONÇALVES CORDEIRO, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 539/2005

Nomear, ELAINE CRISTINA ÁLVARO XAVIER, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),  Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 540/2005

Nomear,   JULCILENE  CLER  CALDAS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),  Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 541/2005

Nomear,    KATIA CILENE ALEXANDRINA DE 
SOUZA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 542/2005

Nomear, SUELI ALVES NOGUEIRA, para cumprir 
estágio probatório no cargo de  PROFESSOR DOCENTE II 
(EDUCAÇÃO  INFANTIL),  Classe  A,  Nível  1,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 543/2005

Nomear,   QUEZIA  GOMES  SIQUEIRA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 544/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Nomear,  NERUZA  ARAÚJO  DUARTE 
BARBOZA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 545/2005

Nomear, VERGINIA MARTINS PACHECO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 546/2005

Nomear, ANGÉLICA  SILVA  TORRES,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 547/2005

Nomear, ELENICE  BAPTISTA  RAMOS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 548/2005

Nomear, CLÁUDIA JURACI BARROS MORAES, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 549/2005

Nomear, JACILÉA  FONSECA  DA  SILVA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 550/2005

Nomear, SIMONE DE AZEVEDO FLORES,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (EDUCAÇÃO INFANTIL),   Classe A, Nível 
1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 551/2005

Nomear, ERENICE CARDOZO DA CONCEIÇÃO, para 
cumprir estágio probatório no cargo de PROFESSOR DOCENTE II 
(EDUCAÇÃO  INFANTIL),   Classe  A,  Nível  1,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 552/2005

Nomear,  ALINE  DA  SILVA  RIBEIRO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 553/2005

Nomear,  CRISTINA  FÁTIMA  CARDOZO  DA 
SILVA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (1ª  a  4ª  SÉRIE),   Classe  A, 
Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir 
de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 554/2005

Nomear, ELIEZER CARVALHO DE SOUZA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 555/2005

Nomear,  PRISCILA  FÉLIX  BARBOSA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.
PORTARIA Nº 556/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Nomear,  DÉBORA DE FIGUEIREDO MORAES, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 557/2005

Nomear,  LUCIANE  DUARTE  FIALHO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 558/2005

Nomear, MICHELLE HUNGARA DA SILVA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 559/2005

Nomear,  SÍLVIA FIGUEIREDO SIQUEIRA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 560/2005

Nomear,  ANA  PAULA  VIVIANI,  para  cumprir 
estágio probatório no cargo de  PROFESSOR DOCENTE II 
(1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 561/2005

Nomear,  DULCE DE JESUS,  para  cumprir  estágio 
probatório no cargo de PROFESSOR DOCENTE II (1ª a 4ª 
SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em 
vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público,  realizado  em 
2003, com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 562/2005

Nomear,  ALLAN  AMORIM  DE  SOUZA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 563/2005

Nomear, ALEXANDRA CLÁUDIA DOS SANTOS 
SOUZA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (1ª  a  4ª  SÉRIE),   Classe  A, 
Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir 
de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 564/2005

Nomear,  ELIZAMA RAMALHO DA SILVA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 565/2005

Nomear,  ANA  PAULA  DE  AMORIM 
SANTIAGO COSTA, para cumprir estágio probatório no 
cargo  de  PROFESSOR DOCENTE II  (1ª  a  4ª  SÉRIE), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua habilitação em Concurso Público, realizado em 2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 566/2005

Nomear,  SÔNIA DE BESSA ALVES, para cumprir 
estágio probatório no cargo de  PROFESSOR DOCENTE II 
(1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 567/2005

Nomear,  ROSINEIDE  MONSORES  DA  SILVA, 
para cumprir  estágio probatório  no cargo  de PROFESSOR 
DOCENTE II (1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIA Nº 568/2005

Nomear,  ROSEMAR  DA  SILVA,  para  cumprir 
estágio probatório no cargo de PROFESSOR DOCENTE II 
(1ª a 4ª SÉRIE),  Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 569/2005

Nomear,   MARIA  DE  JESUS  RUAS 
GONÇALVES, para cumprir estágio probatório no cargo de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 570/2005

Nomear,   FLÁVIA  MARIA  MONTEIRO  DA 
SILVA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
INSPETOR DE ALUNOS, junto à SEMEC/DCT, tendo em 
vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público,  realizado  em 
2003, com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 571/2005

Nomear,   SANDRELE  GOMES  PEREIRA  DE 
AZEREDO,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR  DOCENTE  II  (EDUCAÇÃO  INFANTIL), 
Classe A, Nível 1, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 572/2005

Nomear, LIDIANA  MORAIS  BRAGANÇA  DE 
OLIVEIRA  SOUZA,  para  cumprir  estágio  probatório  no 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  Referência 
2,  Classe  A,  junto  à  SEMEC/DCT,  tendo  em  vista  sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 573/2005

Nomear, NATIELE  DA  CONCEIÇÃO  ABREU, 
para cumprir estágio probatório no cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 574/2005

Nomear, ELISÂNGELA  FEIJÓ  VELOSO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 575/2005

Nomear, ANDRÉ  DE  ALMEIDA  ALVES,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 576/2005

Nomear, ANTONIO  GOMES  PIMENTEL,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 577/2005

Nomear, CÍNTIA GREICE OLIVEIRA PEREIRA, 
para cumprir estágio probatório no cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 578/2005

Nomear, EDSON  FRANCISCO  DA  SILVA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 579/2005

Nomear,  MARIA LÚCIA AZEREDO BARBOSA, 
para cumprir estágio probatório no cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIA Nº 580/2005

Nomear, MÁRCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO 
VIEIRA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  Referência 2, Classe 
A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 581/2005

Nomear, DÉBORA  NUNES  GUIMARÃES,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 582/2005

Nomear, MARIA ALICE FERREIRA DE LIMA E 
SILVA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  Referência 2, Classe 
A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 583/2005

Nomear, GILCÉIA  TINOCO  DE  OLIVEIRA 
DIAS,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  Referência 2, Classe 
A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 584/2005

Nomear,  ROBERTA  GOMES  NASCIMENTO 
REGE,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  Referência 2, Classe 
A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 585/2005

Nomear, FRANCIRLEI PEREIRA COELHO, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 586/2005

Nomear,  LUCIANE  PIZZA  MATOS 
NASCIMENTO,  para cumprir estágio probatório no cargo 
de COZINHEIRO, Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/
DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público, 
realizado em 2003, com efeito à partir de 01 de agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 587/2005

Nomear,  CLAUDINEIA MARIA PIMENTEL, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 588/2005

Nomear,  ÉRICA  NEVES  DE  FREITAS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 589/2005

Nomear, ANA LÚCIA DA SILVA ANDRADE, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 590/2005

Nomear,  MARILDA PEREIRA DA COSTA,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 591/2005

Nomear,  MARLENE BARCELLOS ROCHA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIA Nº 592/2005

Nomear,  MARIA  DAS  GRAÇAS  BATISTA  DA 
SILVA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
COZINHEIRO,  Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 593/2005

Nomear,  RAQUEL  PEREIRA  LEMOS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 594/2005

Nomear, VANDA MARIA MOREIRA, para cumprir 
estágio probatório no cargo de COZINHEIRO, Referência 2, 
Classe  A,  junto  à  SEMEC/DCT,  tendo  em  vista  sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 595/2005

Nomear,  VALDINÉIA DIAS ARAÚJO  DUARTE, 
para cumprir estágio probatório no cargo de COZINHEIRO, 
Referência 2, Classe A, junto à SEMEC/DCT, tendo em vista 
sua  habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em  2003, 
com efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 596/2005

Nomear,  ANDRÉ  LUIZ  FERNANDES 
MALHEIROS, para cumprir estágio probatório no cargo de 
MOTORISTA (CATEGORIA D),  Referência 5, Classe A, 
junto  à  SEMEC/DCT,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 597/2005

Nomear, CARMEN  QUEIROZ  COUTO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AUXILIAR  DE 
SERVIÇOS  GERAIS,   Referência  2,  Classe  A,  junto  à 
SEMEC/DCT, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público,  realizado  em 2003,  com efeito  à  partir  de  01  de 
agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 598/2005

Aposentar  Voluntariamente,  tendo  em  vista  o 
Procedimento  Administrativo  2304/2005,  JARBAS 
MARINHO  FEIJÓ,  Mecânico,  Referência  05,  Classe  C, 
mat.: 290/9, lotado na SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 599/2005

Aposentar Voluntariamente por Idade, tendo em vista 
o  Procedimento  Administrativo  2160/2005,  FRANCISCA 
LOURA  DO  NASCIMENTO,  Servente,  Referência  01, 
Classe C, mat.: 400/6, lotada na SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 600/2005

Nomear,  FÚLVIA DA ROSA COSTA, para cumprir 
estágio  probatório  no  cargo  de INSPETOR DE ALUNOS, 
junto  à  SEMEC/DCT,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em 
Concurso Público, realizado em 2003, com efeito à partir de 
01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005
PORTARIA Nº 601/2005

Nomear,  NATALIA FERREIRA CARDOSO,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  INSPETOR  DE 
ALUNOS,  junto  à  SEMEC/DCT,  tendo  em  vista  sua 
habilitação  em Concurso  Público,  realizado  em 2003,  com 
efeito à partir de 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 602/2005

Exonerar,  CIDEIR BARRETO LEAL, matrícula n.º 
1.042/1  do  cargo  em  comissão  de  Assessor,  símbolo 
DAS-104-3, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 603/2005

Conceder  ao  servidor  VALDENI  DA  SILVA 
FILHO, matrícula n.º 1176/2, gratificação de 40% (quarenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Agosto do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 604/2005

Conceder ao servidor  BEN HUR DAVID, matrícula 
n.º 324/7, gratificação de 40% (quarenta por cento), sobre o 
vencimento  base,  a  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete, nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de 
abril de 2005, a contar de 01 de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIA Nº 605/2005

Conceder a servidora  NEUZA DO NASCIMENTO 
SILVA MARTINS, matrícula n.º 153/8, gratificação de 50% 
(cinquenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos da 
Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 606/2005

Conceder  ao  servidor  ANTONIO  PEREIRA 
GOMES NETO,  matrícula n.º  522/3,  gratificação  de 40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 607/2005

Nomear,  LUCIA  HELENA  DE  OLIVEIRA 
MENDES DA SILVA, para cumprir estágio probatório no 
cargo  de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Referência 04, 
Classe A, junto à SEMSA, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso Público realizado em 2003, a partir de 03 de agosto 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 608/2005

Nomear,  ELISÂNGELA  FURTADO  DE 
OLIVEIRA,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
PROFESSOR DOCENTE I - PORTUGUÊS, Classe B, Nível 
01,  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto,  Ciência  e  Tecnologia,  tendo  em  vista  sua 
habilitação em Concurso Público realizado em 2003, a partir 
de 10 de agosto de 2005.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 609/2005

Nomear,  MARCIA  REGINA  MARTINS 
SARAIVA, para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AGENTE  ADMINISTRATIVO,  Referência  05,  Classe  A, 
junto à SEMAD, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público  realizado  em  2003,  a  partir  de  18  de  agosto  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 610/2005

Nomear,  FLÁVIA  CHARRE  MEDEIROS  DA 
SILVA, para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Referência 04, Classe A, 
junto à SEMSA, tendo em vista sua habilitação em Concurso 
Público  realizado  em  2003,  a  partir  de  23  de  agosto  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 611/2005

Nomear,  EMERSON  SILVA  MARTINS,  para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Motorista  C, 
Referência  05,  Classe  A,  junto  à  Secretaria  Municipal  de 
Saúde e Assistência Social, tendo em vista sua habilitação em 
Concurso  Público  realizado  em  2003,  a  partir  de  29  de 
Agosto de 2005.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 612/2005

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
084/05  de  EDSON  FRANCISCO  DA  SILVA, Agente 
Comunitário de Saúde, mat. 1921/6, a partir de 01 de Agosto 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo n.º 
0963/05-SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 613/2005

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
472/05 de NÉRIO DA SILVA REGE, Agente Comunitário 
de Saúde, mat. 3278/6, a partir de 01 de Agosto do corrente 
ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º  0962/05-
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 614/2005

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
091/05  de  FRANCIRLEI  PEREIRA  COELHO, Agente 
Comunitário de Saúde, mat. 2751/0, a partir de 01 de Agosto 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo n.º 
0961/05-SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 615/2005

Exonerar  a  pedido  RUTH  LUCIANA  REZENDE 
DE  ABREU  QUINTANILHA,  matrícula  n.º  3073/2,  do 
cargo efetivo de Cozinheiro, a partir do dia 21 de Agosto do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2836 
de 29/08/05.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2005.

PORTARIA Nº 616/2005

Conceder  ao  servidor  JEDIEL  PEIXOTO 
FONSECA,  matrícula  n.º  2.435/0,  gratificação  de  40% 
(quarenta por cento), sobre o vencimento base, a Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete,  nos  termos  da  Lei 
Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2005
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

PORTARIA Nº 17/2005

Designar a Drª MARIA IMACULADA PACHECO, 
médica - matrícula n° 3293/0 inscrita no CRM 52.58080-0, 
para  exercer  a  função  de  Diretora  Técnica-Adjunta  da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir do dia 01 
de agosto do ano corrente.

   Silva Jardim, 08 de agosto de 2005.

   Drª Maria Lúcia de Paula Vieira
   Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1

  PORTARIA N° 018/2005.

Constituir  uma  Comissão  para  receber  os  materiais 
hospitalares,  relativo  à  Tomada  de  Preços  n°  02/05 
homologada  e  empenhada  em 12/07/2005  e  composta  dos 
seguintes servidores NOEMI BATISTA DE CARVALHO 
–  farmacêutica  –  matrícula  1021/9,  MARIA  INÊS 
ANTUNES MAGALHÃES,  agente de serviços diversos – 
matrícula  2045/1,  e  DAIANY  MIRANDA  CAMPOS, 
assistente DAS – matrícula n° 3040/6.

Silva Jardim, 25 de agosto de 2005.

Drª Maria Lúcia de Paula Vieira
   Presidente do F.M.S.

Mat. 1087/1

  



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA  DE FÉRIAS Nº  08/2005

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

01/08/05 20/08/05 ADENILTON CARVALHO BARCELOS 186/4 PROFESSOR 2005 2008/05
01/08/05 20/08/05 ADENILTON CARVALHO BARCELOS 2087/7 PROFESSOR 2005 2009/05
10/08/05 29/08/05 ANIZIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 2004 2004/05
01/08/05 29/08/05 ANTONIO JOAQUIM GARCIA 096/5 JARDINEIRO 2005 1828/05
01/08/05 30/08/05 ARINO COUTINHO LACERDA 1432/0 TÉC. LABORATÓRIO 2005 865/05 FMS
15/08/05 13/09/05 BENEDITO JOSE DE OLIVEIRA 305/0 TRAB. BRAÇAL 2004 2467/05
20/08/05 08/09/05 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. RADIOLOGIA 2005 0779/05
20/08/05 08/09/05 443/0 SERVENTE 2005 749/05
15/08/05 03/09/05 CLAUDIO JULIO RANGEL  2056/7 OPERADOR DE MAQUINAS 2004 1912/05
22/08/05 20/09/05 CLAUDIONIR PEREIRA ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 2004 2587/05
15/08/05 03/09/05 CLEBER FONSECA R. JUNIOR 1003/0 MOTORISTA 2005 2522/05
10/08/05 29/08/05 MARILDA MARTINS CAMPOS 985/7 AG. SERV. DIVERSOS 2005 397/05 FMS
10/08/05 29/08/05 CRISTINA VALLE VIANA 2607/7 MÉDICO 2004 732/05 FMS
04/08/05 23/08/05 ENETES GRIJO GONÇALVES 1012/0 MECANICO 2004 1914/05
10/08/05 29/08/05 FERNANDO DOS SANTOS BRASIL 1072/3 MOTORISTA 2004 398/05 FMS
08/08/05 27/08/05 FLAVIANA LEITE FONSECA SOARES 2808/8 AG. ADMINISTRATIVO 2004 1962/05
10/08/05 08/09/05 FRANCISCO C.S. REPOLHO 1750/7 GUARDA MUNICIPAL 2004 1852/05
13/08/05 01/09/05 GECILDA RODRIGUES DA S. CORREIA 1332/3 PROFESSOR 2004 0162/05
01/08/05 30/08/05 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉC. RADIOLOGIA 2005 0801/05
03/08/05 22/08/05 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TÉC. RADIOLOGIA 2005 845/05
01/08/05 30/08/05 JOSE CARLOS TEIXEIRA DA CONEIÇÃO 503/7 OP. DE MÁQUINAS 2005 2417/05
01/08/05 30/08/05 JOSIAS DOMINGOS RODRIGUES 254/2 TRAB. BRAÇAL 2005 2317/05
15/08/05 13/09/05 LEONICIO LUIZ DA COSTA 430/8 TRAB. BRAÇAL 2005 2468/05
11/08/05 30/08/05 3020/1 AG.ADM 2005 1659/05
10/08/05 29/08/05 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 2005 731/05
14/08/05 02/09/05 951/2 AG. ADMINISTRATIVO 2005 2001/05
01/08/05 30/08/05 MOISES TEIXEIRA LEITE 198/8 TRAB. BRAÇAL 2003 2420/05
01/08/05 30/08/05 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 2005 842/05
10/08/05 29/08/05 NADIR OLIVEIRA DA SILVA 1094/4 SERVENTE 2003 739/05
10/08/05 29/08/05 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNICIPAL 2004 1749/05
15/08/05 13/09/05 PEDRO ANTONIO DE AMORIM 660/2 MOTORISTA 2005 2534/05
22/08/05 20/09/05 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TÉC. RADIOLOGIA 2005 0725/05
01/08/05 30/08/05 ROSE MARY C. DOS SANTOS  MARINS 2871/1 TÉC. LABORATÓRIO 2005 0864/05
01/08/05 30/08/05 SELMA VIEIRA MOREIRA 1000/6 ENFERMAGEM 2004 778/05
01/08/05 30/08/05 SILVIA REGINA C. DE FREITAS 2850/9 AUX. ENFERMAGEM 2004 673/05
01/08/05 30/08/05 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 2000 2223/05
15/08/05 03/09/05 WANDERLUB LACERDA DE SOUZA 2106/7 AG. SERV. DIVERSOS 2002 1845/05

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

01/08/05 29/10/05 ANGELA MARIA DE ABREU VIVIANI 165/1 PROFESSOR 09/07/92 À 10/07/97 2276/05
01/08/05 29/10/05 AURELIA DE SOUZA PERES 1735/3 SERVENTE 22/06/98 À 21/06/03 2275/05
30/08/05 27/11/05 HIOLANDA DAS GRAÇAS B. E SOUZA 556/8 PROFESSOR 22/02/93 à 21/02/98 2812/05
01/08/05 29/10/05 JOSILMA PAIS ALMEIDA PESSANHA 2070/2 SUPERVISOR ESCOLAR 02/02/98 À 01/02/03 2007/05
01/08/05 29/10/05 JUREMA FERREIRA 1064/2 SERVENTE 01/02/00 À 31/01/05 2362/05
01/08/05 29/10/05 OSCAR BELMIRO DE SOUZA 787/0 MOTORISTA 01/01/98 À 31/12/03 2415/05
01/08/05 29/10/05 OZENILSO RODRIGUES NETTO 345/0 TRABALHADOR BRAÇAL 16/05/94 À 15/05/99 2030/05  
01/08/05 29/10/05 ROSA MARIA GOMES BENSA 424/3 PROFESSOR 10/03/91 À 09/03/96 1491/05
01/08/05 29/10/05 SEBASTIÃO PINTO 576/2 TRAB. BRAÇAL 02/05/98 á 01/05/03 2246/05
01/08/05 29/10/05 SEBASTIÃO PINTO 576/2 TRAB. BRAÇAL 02/05/98 À 01/05/03 2246/05
03/08/05 31/10/05 VERA LÚCIA DE OLIVEIRA ª SANTIAGO 340/9 PROFESSOR DOCENTE II 03/08/99 À 02/08/04 2146/05

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de agosto de 2005.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: pmsj@silvajardim.rj.gov.br

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E  ARTIGOS 74 E 84 DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

CLARICE HERINGER POMBO  

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA  

MARIZETE JOSE DA SILVA SANTOS  

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                          BOLETIM OFICIAL
               Nº 08  -  Agosto / 2005

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 08
AGOSTO/2005

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Itamar D. dos Santos

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social da 
Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo  
Nascimento (Assessor de Comunicação Social), Écio 
Campos  (Coordenador),  Alexandre  Nóbrega 
(Designer  Gráfico),  Roseli  Campos  (Promotora  de  
eventos)

                 EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2005

Nº  c o n tra to No m e Ca rg o In íc io Té rm in o Co n vê n io VALOR D O TA Ç Ã O
497 Meriam Freire Santos Ag. Comunitário de Saúde 01-Ago-05 31-Dez-05 PACS R$ 260,00
499 Nilce Mello dos Santos Zelador 22-Ago-05 31-Dez -05 PSF R$ 260,00

08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑


